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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, chataři, chalupáři, vážení 
čtenáři pustokamenických listů. Polovina roku 
2024 je téměř za námi a Vám se do rukou dostává 
druhé vydání letošních pustokamenických listů. 
Nastává letní období, které je pro většinu z nás 
tou nejkrásnější částí roku. Děti se už jistě těší na 
prázdniny a my dospělí na dovolenou. Než Vám 
popřeji krásně strávené léto a dovolenou, ve 
stručnosti bych se ohlédl za uplynulými třemi 
měsíci. V sobotu 23. 3. 2024 se v kulturním domě 
uskutečnil druhý pustokamenický jarmark, který 
uspořádala Kateřina Kinclová s Kateřinou Tom-
čalovou ve spolupráci s obcí. Poděkování všem 
účastníkům a článek od pořadatelek jarmarku 
najdete uprostřed listů. Již teď Vám mohu sdělit, 
že se můžete těšit na další, tentokrát podzimní 
pustokamenický jarmark, který se uskuteční v so-
botu 23. 11. 2024.

Ve čtvrtek 18. 4. 2024 navštívila Pustou Kamenici 
Michaela Matoušková, náměstkyně hejtmana 
Pardubického kraje. S paní náměstkyní a členkou 
Rady Pardubického kraje zodpovědnou za 
zdravotnictví jsme probírali zejména účast naší 
JPO V v dotačním programu „Proškolený posky-
tovatel první pomoci na vyžádání – �irst 
responder“, na který naše obec získala dotaci a 
všech 9 členů výjezdové skupiny JPO V bylo 
v průběhu měsíce května proškoleno ze strany 
odborníků ze Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje. Paní náměstkyně mi také 
sdělila informace o rozšíření smysluplných a 
především efektivních služeb ve spolupráci 
s aplikací Záchranka. Já jsem na oplátku paní 
Matouškovou zavedl do naší ZŠ a MŠ a společně 

s paní ředitelkou a starostou obce Krouna panem 
Schmiedem jsme paní náměstkyni představili 
naši malou školičku. Mohu Vám sdělit, že paní 
náměstkyně byla z naší školy a školky unešená a 
moc se ji zde líbilo.
Více než 50 účastníků a desítka přednášejících se 
zúčastnila krajského shromáždění SMS ČR, které 
se konalo dne 25. 4. 2024 v Pardubicích. Shro-
máždění jsem se za naši obec zúčastnil také a 
podporu kraje obcím na místě vyjádřil hejtman 
Martin Netolický a radní zodpovědný za venkov, 
životní prostředí a zemědělství Miroslav Krčil. 
Jedním z bodů diskuze bylo i nespravedlivé 
rozpočtové určení daní pro Pardubický kraj. 
Hejtman upozornil, že vyrovnáním tohoto 
nedostatku by kraj mohl získat cca dvě miliardy 
korun navíc, které by mohly být využity na 
priority kraje, jako je doprava, zdravotnictví a 
další pomoc regionu. Novela rozpočtového určení 
daní, která primárně cílí na kraje, s sebou ale 
přináší skryté nebezpečí pro obce. Přerozdělení 
daní ochudí více než 90 procent obcí ČR, naopak 
si polepší velká města a nejvíce opět Praha, která 
si polepší o 1,7 miliardy korun. V našem případě 
by si Pustá Kamenice pohoršila o 200000Kč 
ročně. SMS ČR bude v červnu jednat s vládou, aby 
byl tento návrh z novely zákona vypuštěn, nebo 
adekvátně kompenzován. Tak se necháme 
překvapit, jak jednání dopadne a v jaké podobě 
bude zákon schválen. Starostům se na shromá-
ždění také představil nový ředitel SÚS Pardu-
bického kraje pan Zdeněk Vašák a doporučil 
posluchačům nový web: doprava.pardubickykraj.
cz, kde lze nalézt seznam plánovaných rekon-

Společenská rubrika
Výročí:
   červenec 2024: Jaroslav Mach - 75 let
   srpen 2024: Jaromír Gregor - 80 let
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strukcí, uzavírek a detaily o investicích a pláno-
vaných stavbách.
Dne 2. 5. 2024 jsem se zúčastnil jednání na SÚS 
Pardubického kraje ohledně stavebního záměru 
rekonstrukce průtahu silnice č. III/3545 v obci 
Pustá Kamenice. Jedná se o silnici od malé 
křižovatky směrem na Čachnov po odbočku k ČOV 
v rámci akce „Modernizace silnice č. III/3545 
Pustá Kamenice – Svratouch“. Součástí této stavby 
bude rekonstrukce uvedené části silnice včetně 
mostního objektu přes Kamenickou vodu, odvod-
nění komunikace a nástupních ploch u auto-
busové zastávky u Peci. Předpokládaný termín 
stavby této části silnice směrem k Čachnovu je 
zatím stanoven na rok 2025.
Co se týče obecních projektů, tak restaurátoři 

průběžně pracují na opravě pomníku obětem 
2. světové války v Pekelci a na opravě křížku 
u bývalé hospody. Průběžně se také pracuje na 

ROZP. PLNĚNÍ ROZP. PLNĚNÍ

PŘÍJMY CELKEM 9809,94 3426,4 VÝDAJE CELKEM 9809,94 2692,9

Daň z příjmu FO plátci 1341,9 502,26 Pozemky a les, zvířata 83 15,9

Daň z příjmu FO poplat 91,7 18,5 Cestovní ruch 20 0

Daň z příjmů vyb. srážkou 243,7 112,5 Místní a účelové komunikace 130 79,5

Daň z příjmů práv. osob 2004,3 488 Vodovod, infrastruktura 1700 35,1

DPH 3919,5 1533,5 Provoz ČOV,  kanalizace 450 150,7

Popl. odnětí funkce lesa 2 0 ZŠ a MŠ 400 145,2

Poplatky z odpadů a psů 325 309,1 Knihovna 45 10,2

Daň z hazardních her 56 36,9 Kulturní dům + kultura 1099,94 65,3

Odvod z loterií, správní poplatky 4 1,1 Hřiště 15 0

Daň z nemovitých věcí 500 2,9 Péče o vzhled obce a zeleň 900 256,9

Neinv. dotace na státní správu 76,8 32 Veřejné osvětlení 150 39,4

Příjmy z pozemků, lesa a železa 266 2 Odpadové hospodářství 481,5 195,7

Příjem TVO, hřiště 11 2 Služby obyvatelstvu 251 75,5

Příjem KD 30 17,2 Finanční příspěvky, dotace 87 29

Příjmy vodovod, rybník 14 3,1 Krizová opatření 15 0

Příjmy z nájmu byt, pošta 17 6,7 Jednotka požární ochrany obce 300 22,9

Služby pro obyvatelstvo 55 48,6 Zastupitelstvo 1300 559,2

Příjem sběr a odvoz odpadů 80,52 18,1 Činnost místní správy 1200 520,8

Stočné 430 45,1 Pojištění maj., fin. služby, daně 180 132,4

Finanční operace, daně, dary 144 104,9 Kanal. splátka půjčky ČS a SFŽP 1000 354,5

Neinv. dotace, volby 197,52 141,94 Fin. vypořádání volby, volby EP 2,5 4,7

Plnění rozpočtu k 31. 5. 2024
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zateplení stropu sálu kulturního domu a na 
přípravě podkladové plochy pro altán SALAŠ 
TATRY, který bude cca od poloviny července stát 
na hrázi místního rybníka. Na altán jsme získali 
dotaci od Mikroregionu Poličsko ve výši 
42175Kč. V měsíci dubnu se nám podařilo vy-
měnit okna včetně okenic u bývalé mlékárny, 
které nám na zakázku vyrobil živnostník, který 
v loňském roce vyrobil i vstupní dveře do tohoto 
objektu.
Uspěli jsme také s žádostí o poskytnutí dotace 
z dotačního programu Pardubického kraje – 
Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou 
vodou a odvádění odpadních vod 2024, pod-
program – realizace stavby souběžně spolu�inan-
cované z jiných dotačních zdrojů na akci: „Pustá 
Kamenice – posílení vodárenské soustavy“ a to ve 
výši 285000Kč. Stavba uvedené akce bude zapo-
čata o letních prázdninách.

V průběhu jara jsem nechal oplotit tzv. plac nad 
horním vlakovým nádražím, který se nachází 
hned vlevo vedle silnice č. III/3548. Z tohoto 
obecního pozemku by se postupně stala nere-
gulovaná skládka čehokoliv. Dlouho jsme na obci 
tolerovali, že sem občané naváželi větve, chvojí a 
podobný materiál, který minimálně dvakrát do 
roka spálili zaměstnanci obce. Ale když se do 
těchto míst k tomuto biologickému odpadu začal 
vozit i odpad komunální, rozhodl jsem tento 
pozemek oplotit. To ani nemluvím o případu, kdy 
si zde jeden občan bez souhlasu obce složil 

panely, které zde byly několik měsíců. Určitě by se 
mu také nelíbilo, kdybych na jeho pozemku bez 
jeho souhlasu nechal složit obecní materiál a 
několik měsíců bych ho tam skladoval. 
Vážení spoluobčané, na závěr mého příspěvku 
Vám všem přeji léto plné sluníčka, pohody a 
šťastného a ve zdraví stráveného letního období 
s rodinami a přáteli. Přeji Vám, abyste zapomněli 
na své každodenní starosti a abyste si odpočinuli 
a nabrali sílu do další práce a dalšího období.

starosta

Jarní sbírka Diakonie Broumov
Děkuji všem, kteří přispěli do sbírky Diakonie 
Broumov, kterou jsme společně s Diakonií v naší 
obci uspořádali ve dnech 2. – 15. dubna 2024. 
Opět se podařilo nashromáždit velké množství 
nepoužívaného textilu a jiných potřeb do 
domácností, které pomohou potřebným v oblasti 
lidské nouze. Další pravidelnou sbírku budeme 
pořádat na jaře v roce 2025.

starosta

Uctění památky padlých v Pekelci
V prvních květnových dnech jsme za obec 
nezapomněli uctít památku padlých v Pekelci, kde 
jsme jako každoročně k památníku položili věnec 
a tím uctili památku Josefa Dostála (1927), 
Václava Hvězdy (1901), Josefa Mareše (1901), 
Jiřího Pospíšila (1930) a Ladislava Sodomky 
(1912), kteří se stali oběťmi pekelecké tragédie. 
Čest jejich památce. Druhý květen 1945 budiž 
našim dětem a dětem našich dětí stálou 
připomínkou. V současné době probíhá oprava 
pomníku, která by měla být dokončena v průběhu 
letošních prázdnin.

starosta
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Odečty vodného a stočného
V měsíci srpnu proběhnou roční odečty vodného 
a stočného. Odběratelům, kteří nám na obec 
nahlásili svoji e-mailovou adresu bude e-mailem 
zaslána výzva, aby stav svého vodoměru nahlásili 
na obec, nejlépe odepsáním na uvedený e-mail 
nebo zasláním fotogra�ie vodoměru. Odběra-
telům, kteří nemají e-mailovou schránku bude 
zaslána výzva formou SMS. Termín odečtů také 
bude vyhlášen v místním rozhlase. Samozřej-
mostí bude osobní přijímání nahlášení stavu 
vodoměrů na obecním úřadě ať už ze strany 
starosty, místostarostky nebo účetní. Ti, kteří na 
to zapomenou nebo nevyužijí ani jeden způsob 
nahlášení stavu vodoměru budou osobně navští-
veni pracovníkem obce panem J. H. O přesném 
termínu odečtů budete včas informováni. 
Děkujeme.

starosta

Odpady, odpady a zase 
ty odpady!
Vážení producenti odpadů. Již několik let je u ple-
chové dvougaráže vyhrazeno místo pro ukládání a 
soustřeďování železného šrotu, které obec musí 
mít ze zákona zřízeno a je také uvedeno v OZV 
obce o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství z roku 2022. Znovu zdůrazňuji, že 
na toto místo patří pouze železný šrot a ne 
polstrovaná křesla, matrace, ledničky, elektro-
spotřebiče, plasty, nebo dokonce dřevěná 
zasklená okna. Rok co rok se třídění odpadu 
zhoršuje a ukládají se sem věci, které do kovového 
odpadu vůbec nepatří! Prosím Vás, Vy, kteří tam 
ukládáte odpad, který tam nepatří, tak se prosím 
proberte a již takto nedělejte. Pár dní před 
svozem velkoobjemového, nebezpečného a 
elektroodpadu pracovníci obce tento odpad 
vytřídili a umístili ho před bývalou mlékárnu. 
Ano, na přiloženém snímku je vyfoceno, co bylo 
od posledního odvozu (říjen 2023) do května 
2024 naházeno k železnému šrotu.

Dne 10. 6. 2024 byl železný šrot odvezen, místo je 
zcela čisté, a tak jsem sám zvědav, zda-li si z toho 
někdo vezme ponaučení a začne do těchto míst 
ukládat pouze železný šrot, který tam patří.

starosta

Změna jízdního řádu autobusů na 
lince 680832 - Polička - Borová - 
Krouna - Hlinsko od 9. 6. 2024
Od 9. 6. 2024 začal platit nový jízdní řád autobusů 
na lince 680832 - Polička - Borová - Krouna - 
Hlinsko. Ke změně došlo bez možnosti připo-
mínek ze strany obce a já jako starosta jsem se 
o tom dozvěděl od cestujících, kteří se mě dota-
zovali, proč spoje budou rušeny. Okamžitě jsem se 
dotázal na oddělení dopravní obslužnosti, odboru 
dopravy a silničního hospodářství Krajského 
úřadu Pardubického kraje a bylo mi sděleno, že 
skutečně došlo ke zrušení tří spojů a naopak 
k zavedení tří nových spojů na uvedené lince. 
Jízdní řád je již hotov a nebude do něho pro 
období od 9. 6. 2024 do 14. 12. 2024 zasahováno. 
Důvodem změny je úspora kilometrů a následné 
zavedení nového školního spoje v odpoledních 
hodinách v úseku Hlinsko - Borová. Spoj č. 15 
přestane do Pusté Kamenice zajíždět proto, že za 
celý měsíc březen ho údajně využil pouze jeden 
cestující. Níže se seznamte s rušenými a novými 
spoji.

starosta

Od 9. 6. 2024 jsou zrušeny tyto spoje:
Spoj. č. 6 – odjezd z Pusté Kamenice, Peci v 09:34 
hod. s příjezdem do Poličky v 10:01 hodin.

Spoj č. 9 – odjezd z Poličky v 10:06 hod. 
s příjezdem do Pusté Kamenice, Peci v 10:34 
hodin.

Spoj č. 15 – odjezd z Poličky v 16:15 hod. s 
příjezdem do Pusté Kamenice, Peci v 16:43 hodin 
– tento spoj do Pusté Kamenice přestane zajíždět 
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a cestující si bude muset vysednout na křižovatce 
Krouna – Rychnov, odbočka (za celý měsíc březen 
jel tímto spojem do Pusté Kamenice pouze jeden 
cestující).

Od 9. 6. 2024 jsou nově zřízeny tyto spoje:
Spoj č. 7 – odjezd z Poličky v 08:05 hod. 
s příjezdem do Pusté Kamenice, Peci v 08:29 
hodin.

Spoj č. 8 – odjezd z Pusté Kamenice, Peci v 11:47 
hod. s příjezdem do Poličky ve 12:15 hodin.

Spoj č. 9 – odjezd z Borové v 15:10 hod. 
s příjezdem do Pusté Kamenice, Peci v 15:19 
hodin (tento spoj bude mít zajištěn přípoj od 
autobusu jedoucího z Poličky)

Návrhy železničních jízdních řádů 
pro období 2024/2025
Na webových stránkách obce ze dne 11. 6. 2024 
jsou k nahlédnutí předložené návrhy železnič-
ního jízdního řádu pro období 2024/2025 na 
železniční trati Svitavy - Žďárec u Skutče, 
který vydala Správa železnic. Případné připo-
mínky k osobním vlakům prosím zasílejte buď na 
moji emailovou adresu starosta@pustakamenice.
cz do 30. června 2024 a já poté pošlu všechny 
Vaše připomínky společně s připomínkami za 
obec společně, nebo přímo na emailovou 
adresu: verejnadoprava@pardubickykraj.cz a 
to do 10. července 2024. Do předmětu zprávy 
prosím uveďte Připomínky k návrhu JŘ 
2024/2025. Na připomínky by mělo být ze strany 
SŽ odpovídáno v následujících měsících.
Předkladatel návrhu jízdního řádu upozorňuje, že 
se jedná o pracovní verze jízdních řádů, ve 
kterých může docházet k úpravám na základě 
připomínek měst, obcí, dopravců či cestujících ke 
změnám. Aktualizovaná verze návrhu jízdního 
řádu bude vydána v srpnu/září 2024.

starosta

Jarní pustokamenický jarmark
Milí návštěvníci, prodejci a příznivci Jarního 
Pustokamenického jarmarku, tímto bychom vám 
rády poděkovaly za krásnou atmosféru během 
jarmarku a hladký průběh celého setkání. Velké 
poděkování za pomoc s přípravami patří 
zaměstnancům obce Pustá Kamenice, především 
panu Husákovi, který po celou dobu akce 
zajišťoval, abychom měli v sále teplo. Za krásnou 
jarní výzdobu, venkovní i vnitřní, děkujeme klubu 

seniorek, především paní Gregorové. Dále by-
chom rády poděkovaly všem, kteří se jakkoliv 
podíleli na přípravách a podporovali nás.

Na jarmark se přišlo podívat 270 návštěvníků. Ti 
si mohli prohlédnout téměř 30 stánků s ruko-
dělnými výrobky a pochutinami, s dětmi navštívit 
muzikodílnu a výtvarnou dílnu. Dále si návště-
vníci také mohli ulovit nějaký ten kousek oblečení 
ve swapu (bazárek) a přebytečné kousky, co doma 
neslouží, tam věnovat. Zbylé bazárkové oblečení 
posléze putovalo na charitu.

Akci doprovázelo několik živých vstupů rýmařov-
ského kytaristy Honzy Goudyho Gottvalda.
Z řad návštěvníků i prodejců přišly velmi milé 
ohlasy a nejen díky příjemné atmosféře jsme si 
celý den skvěle užili. Jsme za to velmi vděční a 
těšíme se na opětovné podzimní jarmarkové 
setkání, které se uskuteční v sobotu 23. listopadu 
2024.

Kateřina Kinclová a Kateřina Tomčalová
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Výsledky voleb do Evropského parlamentu konané ve dnech
7. a 8. cěrvna 2024 v obci Pustá Kamenice

Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem : 259
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 98
Počet odevzdaných úředních obálek: 98
Počet platných hlasů ve volebním okrsku: 97
Účast: 37,84 %

1. ANO 2011 - (strana č. 14) - počet hlasů – 39
Přednostní hlasy:
1. Ing. Klára Dostálová – 3
3. Ing. Ondřej Knotek – 2
4. Ing. Martin Hlaváček – 2
7. Ing. Ondřej Kovařík – 1
12. Ing. Mgr. Bc. Tomáš Sýkora – 1

2. PR� ÍSAHA A MOTORISTÉ - (strana č. 9) - počet 
hlasů – 13
Přednostní hlasy:
1. Filip Turek – 3
2. MSSc. Et MSSC., BSc. Nikola Bartůšek – 1

3. SPOLU (ODS, KDU-C�SL, TOP 09) - (strana č. 
17) - počet hlasů – 10
Přednostní hlasy:
1. RNDr. Alexandr Vondra – 2
4. Mgr. Tomáš Zdechovský, MBA – 3
5. Mgr. Ondřej Krutílek – 2
6. Mgr. Ondřej Kolář – 1
9. Ing. Michaela Šojdrová – 1

4. SPD a Trikolóra - (strana č. 3) - počet hl. – 7
Přednostní hlasy:
1. Ing. Petr Mach, Ph.D. – 1
2. MUDr. Ivan David, CSc. – 2
4. Dr., Ing. Milan Urban – 2
8. Markéta Nyčová – 1
16. Ing. Jarmila Fuchsová – 1
17. Petr Levíček, MBA. – 1

5. – 6. Starostové a osobnosti pro Evropu - 
(strana č. 21) - počet hlasů – 6
Přednostní hlasy:
1. prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph. D. – 3
7. Bc. Adam Trunečka – 1
12. Adam Holub, LL.M, MA – 1

5. – 6. C�eská pirátská strana - (strana č. 23) - 
počet hlasů – 6
Bez udělení přednostních hlasů

7. Stačilo - (strana č. 26) - počet hlasů – 4
Bez udělení přednostních hlasů

8. – 9. Svobodní - (strana č. 19) - počet hl. – 3
Přednostní hlasy:
2. Matěj Gregor – 1

8. – 9. Demokratická strana zelených - ZA 
PRÁVA ZVÍR� AT - (strana č. 27) - počet hlasů – 3
Bez udělení přednostních hlasů

10. – 12. LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI - (strana č. 5) - 
počet hlasů – 2
Bez udělení přednostních hlasů

10. – 12. PRO – Jindřicha Rajchla - (strana č. 6) 
- počet hlasů – 2
Přednostní hlasy:
1. JUDr. Jindřich Rajchl – 1
3. JUDr. Michal Hašek, LL.M, MBA - 1

10. – 12. Sociální demokracie - (strana č. 20) - 
počet hlasů – 2
Bez udělení přednostních hlasů
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Oslavy 130. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Pusté 
Kamenici a sraz rodáků a přátel obce Pustá Kamenice
Oslavy 130. výročí založení SDH spojené se srazem rodáků a přátel obce se uskuteční v sobotu 
27. 7. 2024 na místním hřišti. Každá domácnost dostává společně s těmito PK listy č. 2/2024 jednu 
tištěnou pozvánku. Pokud potřebujete tištěnou pozvánku i pro své příbuzné či známé, stavte se pro ni na 
obecním úřadě, rádi Vám ji předáme. Pozvánek máme dost. Některé kontakty na naše rodáky se nám 
podařilo dohledat a budeme jim ze strany obce pozvánku odesílat. Vzhledem k současné legislativě a 
GDPR se nám na některé rodáky kontakt nepodařilo dohledat, a tak počítáme s tím, že v rodinách si 
pozvání vyřídíte ústně nebo si pro příbuzné pozvánku vyzvednete. Děkujeme.  V průběhu oslav budeme 
prodávat publikaci s názvem „Pustá Kamenice v proměnách 2014 - 2024“, která vyjde u příležitosti srazu 
rodáků a výročí SDH. V tento slavnostní den budou k prodeji i dárkové předměty, které jsme k příležitosti 
oslav nechali vyrobit.

starosta



TJ Pustá Kamenice
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Jarní turis�cký pochod Vysočinou
TJ Pustá Kamenice vyrazila dne 6. 4. na tradiční 
jarní výlet, tentokrát z Pusté Kamenice vlakem 
do Bílku u Chotěboře. Vydali jsme se po červené 
turistické trase, která vedla údolím Doubravky. 
Překvapivý pro nás byl vzhled údolí, kde se na 
něm velice podepsala kůrovcová kalamita. Pohled 
byl smutný, ale na druhou stranu se otevřelo více 
pohledů na skály a další krásy kraje. Dorazili jsme 

do Chotěboře, kde jsme měli domluvenou pro-
hlídku místního pivovaru. Prohlídka byla úžasná, 
a hlavně nám pan průvodce představil celý 
pivovar, vše výborně vysvětlil a odpovídal na naše 
otázky. Nechyběla ani ochutnávka z ležáckého 
tanku, na kterou jsme se všichni těšili. Na pozdní 

oběd jsme došli do Panského domu, kde jsme si 
dali moc dobrý oběd a vyrazili na vlakové nádraží, 
abychom se přemístili do Hlinska v Čechách, kde 
na nás čekali Jirka Bukáček a Patrik Chvála 
s hasičskými vozy. Kluci nás přemístili zpět do 
Pusté Kamenice, za což jim velice děkujeme. 
Výletem nás provázelo krásné skoro až letní 
počasí. Tak zase za rok AHOJ.

za TJ Pustá Kamenice Jan Brokl

Čarodějnice 2024
Zapálit hranici či nezapálit. To bylo největší dile-
ma pořadatelů letošních čarodějnic. V den pálení 
totiž jihovýchodní vítr dosahoval nárazů kolem 

80 km/h a byla také vydána výstraha ČHMÚ na 
nebezpečí vzniku požárů v důsledku sucha. Po 
dvacáté hodině se počasí umoudřilo, vítr utichl, a 
tak jsme se rozhodli, že hranici zapálíme. Za 
asistence místních dobrovolných hasičů a po 
preventivním pokropení místa kolem ohniště byla 
hranice zapálena. Před zapálením velké hranice 
s čarodějnicemi si přítomní opekli buřty na 
malém ohni. Po dvacáté hodině došlo k zapálení 

hranice a upálení všech přinesených čarodějnic. 
Za pořadatele touto cestou děkuji všem účast-
níkům za návštěvu akce a podporu místního 
spolkového života. Pořadatelům děkuji za službu 
a místním hasičům za zajištění bezpečného pálení 
letošních čarodějnic.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář



akcí raději nepouštěli. Na Březinách na nás čekalo 
výborné občerstvení v podobě pečené krůty a 
kýty a nápojů různých příchutí, které pro nás 

tentokrát vykouzlilo duo Kašpar brothers. Patří 
jim za to velké poděkování. Odpoledne jsme 
strávili různými hrami a večer připravily velké 
děti pro ty malé stezku odvahy v nedalekém lese. 

Druhý den jsme po snídani a úklidu vyrazili lesem 
směr Pustá Rybná, kde jsme měli domluvený oběd 
v podobě rajské…. Posilněni obědem a osvěženi 
chladivými nápoji jsme vyrazili lesem domů. 
Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na zdárném průběhu akce. Děkujeme 
Karolíně, že na nás myslela se sponzorským 
darem od �irmy Tatra Hlinsko, Haničce za pomoc 
při chystání pomazánek, dětem za přichystání 
stezky odvahy a Pepovi Boháčovi za odvoz batohů 
a stanů.

za TJ Pustá Kamenice Jan Tomášek
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Dětský den 2024
V sobotu 1. 6. 2024 od 15:00 TJ Pustá Kamenice již 
tradičně uspořádala DĚTSKÝ DEN. V sobotu bylo 
velmi deštivé počasí, ale již odpoledne se mraky 
umoudřily a po celou dobu nám počasí přálo. Dětí 
se nám, za doprovodu rodičů, sešlo kolem 40. 
Zaskákaly si v pytlích, vyzkoušely chůzi na chů-

dách, ulovily rybičky, zaházely si s pingpongovými 
míčky a vyrobily si krásné zvířecí masky. Odnesly 
si spousty odměn, a nakonec si opekly buřtí-

ky. Tímto bych chtěla jmenovitě poděkovat za po-
moc s přípravou a organizací Leonce Lapáčkové, 
Karolínce Obrovské a Ivetce Kynclové. Děkuji za 
účast dětí, rodičů, prarodičů a že jste si s námi 
odpoledne společně užili.

za TJ Pustá Kamenice Olga Kašparová

Turis�cký výlet pro dě�, rodiče a 
prarodiče 2024
Víkend 15 - 16.6. byl opět po roce určen pro děti a 
jejich rodiče. Uspořádali jsme totiž pro ně tradiční 
výlet, jehož cílem byly jako v minulém roce 
malebné Březiny. Letos jsme začali netradičně 
z druhé strany. Nechali jsme se zavézt do Krátké, 
kde jsme si mohli prohlédnout zajímavou 
přírodní expozici. Po hodinovém zážitkovém 
programu jsme vyrazili na cestu. Sestoupili jsme 
na Blatiny, prošli kolem milovského rybníka a 
pokračovali směrem na Březiny. Cestou jsme 
vítězně zdolali vrchol Čtyři palice. Jelikož se 
začalo zatahovat, tak jsme se do dalších větších 
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Plánované akce
TJ Pustá Kamenice

Fotbalový turnaj SDH Rychnov 
5. 7. 2024 - účast našeho mužstva

Výlet tatínků s dětmi
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice pořádá ve 
dnech 2. 8. - 4. 8. 2024 tradiční „Výlet tatínků 
s dětmi“. Přihlášky přĳímá do 14. 7. 2024 a bližší 
informace k výletu sdělí Jan Brokl ml.

Cykloturistický zájezd do Českého 
středohoří
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice pořádá ve 
dnech 26. 9. - 29. 9. 2024 čtyřdenní cykloturistický 
zájezd do Českého středohoří. Ubytování je zajištěno 
v hotelu Ring ve Svinčicích č. p. 30. Cena zájezdu 
bude pro člena TJ 3 000 Kč, pro nečlena 4 000 Kč. 
Přihlášky přĳímá do 18. 8. 2024 Jan Brokl ml. 
Kapacita zájezdu je maximálně 50 účastníků.  



SDH Pustá Kamenice
Historický milník 
SDH Pustá Kamenice
Letošní rok se pro SDH odehrává v přípravách na 
oslavy 130 let založení našeho sboru. Ale ještě 
něco se stalo v tom našem malém „rybníčku“. Rok 
jsme se my, ženy, nechaly přemlouvat od „kluků“, 
abychom sestavily ženské družstvo, které by 
reprezentovalo náš sbor na okrskové sou-
těži. Začátkem roku jsme se hecly, v březnu se 
sešly a začaly trénovat pod taktovkou Jirky 
Bukáčka a Patrika Chvály s velkou pomocí Honzy 
Tomáška. A tak se zrodilo historicky první 
družstvo žen SDH Pustá Kamenice. Opustily jsme 
svá místa u plotny a začaly se scházet na místním 
hřišti. A věřte mi, nebylo vůbec snadné skloubit 
zaměstnání, péči o děti, domácnost, školy, a ještě 
k tomu abychom se sešly v plné sestavě. Některé 
z nás neměly o hasičském sportu ani ponětí, 
některé o něm věděly mnoho, ale nikdy nesou-
těžily a některé sice soutěžily, ale v jiném století. 
A tak největšími matadorkami našeho družstva 
byly zároveň nejmladší členky. Trénovaly jsme 
poctivě, dokonce jsme tři tréninky absolvovaly 
společně s chlapci. Den D nastal 11. 5., kdy jsme 
společně odjeli na okrskovou soutěž do Kamence 

u Poličky. Soutěžilo se ve štafetách 4 x 100 m, 
100 m s překážkami – jednotlivci a požárním 
útoku. V jednotlivcích nás za muže reprezentovali 
Jirka Bukáček, Patrik Chvála, Vojta Uchytil a Míra 
Kottoniak a za ženy Šárka Bukáčková a Alice 
Husáková. Požární útoky se vydařily jak nám, tak 
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i mužům. Nutno podotknout, že s naší 35 let 
starou „babičkou“ se nemůžeme srovnávat 
sostatními týmy, které mají silnější a mnohdy i 
upravené stroje. Ale i tak jsme pokořily některá 
družstva a druhý pokus útoku jsme měly dokonce 
pod 30 sekund. Muži se nenechali zahanbit a 

jejich útoky byly bez chyb, excelentní a hlavně, 
oba platné!! A jak to všechno dopadlo? V kategorii 
mužů se naše družstvo dostalo na krásné 6. místo 
a družstvo žen skončilo na 3. místě a odvezly jsme 

si náš první pohár!! Co dodat na závěr? Myslím si, 
že jsme leckoho (možná i sebe) značně překvapily. 
Za sebe můžu říct, že jsem ráda, že jsem mohla být 
součástí týmu a skvělé party, všichni jsme si 
mákli, ale zažili i spoustu legrace. A o tom to je, 
nebrat život příliš vážně a umět se zasmát i sami 
sobě. 

za SDH Alena Husáková, referentka žen

Hasičská soutěž Jevíčko
Dne 18. 5. jsme vyrazili na první ligovou soutěž do 
Jevíčka. Jelikož většina dětí jet nemohla, vydali 
jsme se na soutěžní dráhu pouze s jednou 
závodnicí a to Terezou Sejkorovou. Terka se 
zúčastnila pouze jedné disciplíny a to v běhu na 
60m s překážkami. Při prvním pokusu si zaběhla 
krásný čas a to 13:15s. Bohužel při dobře 
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ligovou soutěž do 
Pomezí. O tomto 
závodě už jsme 
psali a slibovali, 
že se o dalším 
průběhu tohoto 
dne dozvíte a už 
je to tu. Po odběh-
nutí požárního 
útoku a štafety 
4x60 všichni tři 
r e p r e z e n t a n t i 
odjeli do Skutče 
na další kvali�i-
kační kolo. Hned 
po příjezdu jsme 

zůstali koukat na staré provedení kladin a děsili 
jsme se průběhu závodu. Naše obavy se potvrdily 
a na prvních pokusech se holkám zamotaly hadice 
do stojanu kladiny, což hrozilo obrovským 
úrazem, protože jsme doteď běhali na rozmotání 
hadic před kladinou. Na druhý pokus jsme se 
s holkami dohodli, že zkusíme nový způsob, a to 
rozhoz hadic až za kladinou. Tento styl holky 
zkoušely jen jednou, a tak jsme nečekali žádné 
velké úspěchy, ale i tak bylo opět velké překvapení 
a Terka si zaběhla 5. místo a Domča bohužel 61. 
místo a Daniel 55. místo.
Poslední závod proběhl 9. 6. v Pardubicích, kam 

opět vyrazili všichni naši tři reprezentanti.
Byli jsme docela překvapeni z času zahájení, který 
byl až ve 12:00, ale nakonec závod probíhal velice 
rychle a krásně. No a k průběhu závodu začali 
běhat první starší chlapci a náš Daniel si zaběhl 
33. místo. Poté začaly běhat starší dívky, kde 
běžely i naše závodnice a to tak, že si Domča i 
s opětovným nataženým svalem zaběhla další svůj 
osobní rekord a to čas 12:77 a umístila se na 3. 
místě. Už si pomalu říkáme, že Domču musíme 
nejdříve zmrzačit, aby se dobře umístila. A Terka 
měla taky blízko osobnímu rekordu, ale nakonec 
čas 13:06 jí vynesl 8. místo.

Celý tento článek je o průběhu závodů kvali�ikace, 
kde jsme vám chtěli sdělit, že se opravdu 
ne�lákáme. A tak naše naděje na postup jsou stále 
na výši, jelikož čekáme na výsledky, kde se 
dozvíme, jestli na republiku jedeme nebo ne. Tak 
prosím doufejte s námi a my vás budeme o všem 
informovat. A hlavně velký, co velký, největší dík 
patří našim reprezentantům, že na ty závody 
vůbec jezdí a vydrží to s námi.

za SDH Jiří Bukáček

Postup na MČR
V minulém článku jsme vám slíbili, že vám 
sdělíme, jestli naši reprezentanti postoupili nebo 
nepostoupili na mistrovství ČR. Ve čtvrtek přišly 
výsledky a my vám můžeme sdělit, že obě naše 
holky - Tereza Sejkorová a Dominika Oplištilová 
kvali�ikací prošly na jedničku a postupují do 
republikového kola. Ještě společně s dalšími šesti 
závodnicemi z jiných sborů budou reprezentovat 
Pardubický kraj. Daniel Vičar bohužel i přes 
veškerou snahu nepostoupil, ale jak ho známe, 
nelituje toho a příští rok to zkusí znovu. No co víc 
si přát? Uvidíme, jak dopadneme 21.9. v Ústí nad 
Labem. Tak holkám nezapomeňte fandit a držet 
palce, ať můžeme s vaší podporou dovézt do 
Kamenice titul mistryně České Republiky v běhu 
na 60 metrů s překážkami.

za SDH Jiří Bukáček



- 15 -Pustokamenické listy č. 2/2024

ZŠ a MŠ Pustá Kamenice
Jarní období v MŠ
Během jara jsme ve školce stihli spoustu akcí. Na 
konci března jsme se rozloučili se zimou, a to 
vynešením a vhozením Morany do vody. Jaro jsme 
naopak přivítali ozdobeným lítem a zazpíváním si 
jarních písniček. V tomto týdnu jsme měli i 
barevný týden. Každý den jsme se oblékli do 
předem určených barev. Podpořili jsme lidi 
s Downovým syndromem obléknutím si na 
každou nožku jinou ponožku a započali jsme 
plavecký výcvik. 

Před Velikonocemi jsme opět uskutečnili 
velikonoční dílničku, během které si děti mohly 
vyrobit a odnést domů jarní a velikonoční 
výrobky - zajíčka na pověšení i na stůl a včeličku 
jako zápich do květináče. Zkusili jsme si novou 
techniku zdobení vajíček, která měla u dětí 
úspěch.  

Začátkem dubna k nám přijela do školy paní, která 
nám povídala o ptáčcích v zimě. Vyrobili jsme si 
pro ně krmení a následně je pověsili na stromy na 
školní zahradě. Děti krmení ptáčkům udělaly tak 
dobré, že bylo všechno za pár dní sezobané.
Společně s dětmi jsme se vydali uklidit naší 
Pustou Kamenici. Navštívili jsme Farmu Falbgery 
v Borové. Společně jsme si během čarodějnického 
týdne užívali soutěží v čarodějnických kostýmech, 

vyrobili jsme si čarodějnici a během opékání ji 
spálili a s ní i všechno naše trápení.

Během května k nám přijeli paní z Městské 
knihovny z Poličky z Půdy a seznámili nás se 
životem včeliček. Byl to krásný program a dětem 
se velmi líbil. Obzvlášť pozorování suché včeličky 
pod mikroskopy. Paní byly tak moc hodné, že nám 
přivezly vyrobené krásné včeličky, které si děti 
mohly odnést domů. Poté jsme jeli společně s 1. až 
3. třídou do Poličky na dopravní hřiště. Na konci 
května jsme se vydali na školní výlet do Brna. 
Navštívili jsme při cestě Kateřinskou jeskyni a 
v Brně planetárium.
V červnu jsme se vydali do Poličky do centra 
Bohuslava Martinů na program s názvem: Příběhy 
dřevěných hraček. Byl to krásný program. Děti se 
dozvěděly, jak se vyrábí hračky. Dokonce si 
s dřevěnými hračkami mohly pohrát a vyrobit si 
dřevěnou káču, kterou si odnesly domů.

Do konce školního roku už moc času nezbývá, ale 
my máme ještě pár akcí naplánovaných. Pojedeme 
do Vzdělávacího centra Planeta v Hlinsku. 
Půjdeme si zajezdit na koních na Bukovinu, 
zahrajeme si šipkovanou, abychom si ukončili náš 
celoroční projekt a rozloučíme se s našimi 
předškolačkami, které půjdou příští školní rok do 
školy. Holčičky nám budou ve školce moc chybět, 
ale čeká je nová cesta plná zážitků a my holčičkám 
přejeme jen to dobré a ať se jim ve škole moc daří. 
A všem přejeme krásné pohodové a doufejme, že i 
prosluněné letní prázdniny.

Diana Sochová
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2. polovina března
v základní škole
V týdnu od 18. března proběhl v naší škole 
Barevný týden. Není to pro nás žádná novinka a 
všichni už dobře víme, co nás ten týden čeká. 
Každý den jiná barva, každý den jinak barevné 
oblečení a doplňky. Do tohoto týdne se ale letos 
vešly ještě další akce.
Hned v pondělí 18. března jsme vynášeli Moranu-
symbol zimy. Se zpěvem jsme ji doprovodili 
k potoku a tam, s přáním brzkého konce zimy, ji 
hodili do potoka. Starší děti ji musely trošku 
pošťouchnout klacky, aby opravdu uplavala a 
přišlo očekávané jaro.
Ve středu 20. března nás čekala první lekce 
plaveckého kurzu a hned po ní jsme se s žáky 
vydali na Půdu v poličské knihovně, kde pro nás 
byl připravený program na téma VODA. Zjistili 
jsme, co znamená povodí, proč ubrousek saje 
vodu, co dokáže voda udělat s barevnými �ixy, 
vlastnosti vody, jak se chová voda slaná a sladká, 
že obyčejný list papíru dokáže po vodě převézt 
kelímek plný štěrku a také jsme v mikroskopu 
viděli, co žije v takové obyčejné kaluži na cestě. 
Program byl velmi zajímavý a plný nových 
informací, které si snad budou děti dlouho 
pamatovat.

Barevný týden jsme uzavřeli Ponožkovým dnem, 
kde jsme vyjádřili lidem s Downovým syndromem 
svoji podporu. Oblékli jsme si na každou nožku 
jinou ponožku.

Na konci března jsme stihli 
ještě uspořádat jarní dílničku 
ve školní družině a také jsme 
se seznámili s výrobou svíček 
různými způsoby. Krásnou 
svíčku vlastní výroby si pak 
děti odnesly domů.

Duben v základní škole
2. dubna do naší školy opět přijela lektorka 
zEkocentra Paleta Chrudim s programem 
„Bylinky“. Nejprve na děti čekala ochutnávka 
jedenácti druhů bylinných čajů. U každého druhu 
byly na ukázku nasušené květy, plody nebo nať 
dané bylinky. Děti si pečlivě zaznamenaly, zda jim 
čaj chutnal nebo ne, popřípadě zda poznaly, z jaké 
rostliny je připraven. Následně společně s lektor-
kou hodnotily své poznatky a dále si prohlubovaly 
znalosti o uvedených bylinách. Někteří si určitě 
vybaví chuť heřmánku, máty, meduňky, lípy, bezu, 
šalvěje, šípku a dalších a všichni si vzpomenou na 
hořkou chuť pelyňku. Vdalší části si děti 
připravovaly různé směsi čajů, které měly doplnit 
vhodným sloganem. Program zakončily výrobou 
mýdla s přidanými bylinkami, které si děti mohly 
odnést domů.

5. dubna proběhla u nás ve škole beseda se 
spisovatelem panem Josefem Benešem. Postupně 
nám vysvětloval a ve videoprezentaci na počítači 
ukazoval, jak v tiskárně vzniká kniha. Viděli jsme, 
jak se strany tisknou, kompletují, lisují, ořezávají 
a vkládají do pevné knižní obálky, jejíž výroba 
samotná byla velmi zajímavá a spoustu dalšího. 
Představil nám své knihy o Meďanovi a Kou-
menovi včetně poutavých ilustrací. Beseda zaujala 
nejen děti, ale i paní učitelky. 
V oblasti čtenářské gramotnosti můžeme zůstat. 
Hned 11. dubna děti opět navštívily místní 
knihovnu. Při této příležitosti se vracely přečtené 
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knihy a půjčovaly nové. Milé paní knihovnice nás 
informovaly o novinkách, které knihovna nabízí. 
Společně s nimi jsme se těšili na Večer s Ander-
senem, který nás brzy čekal.
Hned následující den proběhla tradiční dobro-
volnická akce „Ukliďme Česko“. Zaměřili jsme se 
samozřejmě na Pustou Kamenici. Trasou od školy 
po křižovatku u Rychnova jsme třídili nalezené 
odpadky. Nutno podotknout, že přímo v obci jsme 
našli málo odpadků. Ale příkopy hned za vesnicí 
ukrývaly spousty prázdných lahví i netradičních 
věcí. Řekli jsme si, jak dlouho trvá rozklad 
různých materiálů a jak probíhá jejich likvidace a 
recyklace.

Naše vědomosti z úklidu obce jsme mohli využít 
při Dni Země, který si každý rok připomínáme 
22. 4. Nejprve jsme si povídali o problémech, které 
trápí naši přírodu. Děti plnily různé úkoly na toto 
téma. Každý sepsal tzv. pětilístek. Společně třídily 
obrázky s motivy, které přírodě prospívají, a které 
ji škodí a vytvořily z nich dva barevné závěsy.
V tomto období děti samozřejmě navštívily dopra-
vní hřiště v Poličce, aby si zopakovaly pravidla 
silničního provozu a zajezdily si na motokárách 
nebo na kole. Pan instruktor děti chválil a přál jim 
plno kilometrů bez nehod, k čemuž se též všichni 
připojujeme.
Konec dubna byl ve znamení Čarodějnic. Děti se 
ve škole podílely na výrobě čarodějnice, kterou 
přemístily ke hranici na velkém hřišti. Než se tam 
ale dostaly, musely překonat pavučinovou síť, 
která byla umístěná právě před hřištěm. Když se 

protáhly dovnitř, tak netušily, že se z čarodějnic, 
které se podobaly paním učitelkám, stala jedna 
hodná a jedna zlá čarodějnice. Ta zlá je začarovala 
do hadů, štírů a další havěti. Hodná čarodějka jim 
poradila, že musí najít části textu, který jim 
poradí, jak vyzrát nad zlou čarodějnicí. Děti 
vzkazy našly, ale text se jim objevil až po nahřátí 
nad plamínkem. Vše skončilo pro děti dobře, a tak 
mohly odejít domů tak, jak je znáte. Dopoledne 
jsme si náramně užili!

Běh srdcem pro duši 22. 5.
Druhým rokem jsme s dětmi absolvovali Běh 
srdcem pro duši, který pořádá poličská charita. 
Darovaným startovným jsme podpořili rozvoj 
péče o lidi s duševním onemocněním v celém 
okrese Svitavy (dar putuje na službu Centrum 
duševního zdraví). Letos jsme koupili startovní 
číslo (na naši trať dlouhou 5,2 km) za krásných 
2050 korun, které jste prostřednictvím dětí 
poslali do školy. Opravdu si toho vážíme a děku-
jeme. A nejsme jediní. Poličská charita nás s díky 
zmínila na sociálních sítích a v aktualitách na 
webu nám věnovali úvodní fotogra�ii. 



Školní výlet
Celý rok nás provází téma Vesmír, a tak jsme se 30. 
května vydali na výlet do Kateřinské jeskyně a 
hvězdárny v Brně. V jeskyni jsme viděli všechny 
druhy krápníků – stalaktity (rostoucí od stropu), 
stalagmity (ze země) a spojením obou vzniklé 
stalagnáty. Mnozí si vzpomenou na symbol této 
jeskyně, kterým je čarodějnice s hůlkou i chalou-
pkou. Vyzkoušeli jsme si akustiku v největším 
Dómu a samotným pobytem v jeskyni udělali 
něco pro zdraví našich dýchacích cest. Poté jsme 

se těšili do velkého města, co nás tam bude čekat 
zajímavého. Prošli jsme si a vyzkoušeli si aktivity 
v areálu před hvězdárnou. V objednaném pro-
gramu ve hvězdárně jsme viděli noční oblohu od 

soumraku po svítání a pan průvodce nám ukázal, 
co na ni všechno můžeme spatřit. Zaujala nás 
souhvězdí, obzvláště když byla poté spojena do 
obrazců připomínajících věci či osoby. Na závěr 
jsme zhlédli pohádku, která nás přenesla na Ptačí 
ostrov. Nezapomněli jsme si koupit několik 
suvenýrů na cestu domů a zastavit se na dětském 
hřišti. Cestovali jsme pohodlným autobusem 
s příjemným panem řidičem, který nás v pořádku 
dovezl do Pusté Kamenice.

Environmentální pobyt ve 
Skleném 5. - 7. 6.
Letos jsme poprvé (díky �inancím z OP JAK) 
absolvovali s dětmi environmentální pobyt na tři 
dny a dvě noci. První den jsme se sešli všichni 
společně ve Skleném na turistické základně, kde 
jsme byli ubytovaní. Děkujeme rodičům, že jste 
nám je přivezli. Rozdělili jsme se do pokojů a před 
obědem nasedli na autobus, který nás dovezl do 
Krátké. Tam nás čekal program v Domě přírody a 

v jeho okolí. Autobusem jsme se poté dostali zpět 
do Skleného a po večeři jsme vyrazili ještě na 
večerní procházku kolem studánek Barborky a 
Vitulky a poblíž rybníka Sykovce a Třech Studní 
jsme našli dvě z mnoha soch Michala Olšiaka. 
Nejdřív jsme objevili sochu Hejkala Pepina a pak 
jsme našli zdárně i sochu Káněte. Pak už nás 
čekala cesta zpět na ubytovnu při pomalu 
zapadajícím slunci. Slupli jsme druhou večeři a 
šupem do postýlek nabrat sílu na druhý den. Ten 
byl dle plánů opravdu našlapaný. Z Krátké k nám 
dorazila lektorka Sára a než jsme se nadáli, stáli 
jsme v lese a hltali nové informace, hledali 
živočichy a hráli různé hry. Zkuste se dětí zeptat, 
co znamená: chňapka, škrtič, mazel, velikán a obr? 
Po obědě lehký odpočinek, gumáky na nohy, síťky 
a cedníčky do ruky a hurá k blízkému rybníku. 
Kvákání žab bylo slyšet už z dálky, takže cíl jsme 
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rozdělaly oheň a společně jsme strávili pěkné 
chvilky při druhém a posledním večeru. V pátek 
ráno jsme se sbalili, nasnídali a na programu bylo 
vyrábění s pomocí přírodnin. Děti si vyrobily 
sešitek a medaili. Po konci programu už před 
ubytovnou čekalo hasičské auto s panem 
Husákem a panem starostou (Děkujeme!), aby 
odvezlo zpět do školy naše velká zavazadla a my 
se mohli pouze s malými batůžky dopravit 
autobusem do Svratky a z posledních sil se vydat 
(přes Svratouch a Čachnov) zpět do školy. Cestou 
nás čekalo ještě pár úkolů a dobrůtek, aby nám 
cesta rychle utíkala. Zvládli to! Úplně všichni to 
zvládli. Dvě noci mimo domov. Byli skvělí, 
odvážní, stateční. Díky, že Vás máme. 

Tereza Dudková, Lenka Drahošová

Zápis do prvního ročníku
„Půjdu zamrzlou krajinou, ledové úkoly přede 
mnou. Však nejsem na ně sám, společně 
skamarády je překonám“, tak zněl název 
motivačního zápisu, který se uskutečnil v naší 
škole 11. dubna. Jak už název napovídá, zápis se 
nesl v duchu pohádky Ledové království. A proč 
zrovna Ledové království? V letošním roce máme 
v naší školce tři předškoláky – a jsou to samé 
holčičky. A tak byl zápis, včetně tematického 

zaměření, ryze holčičí záležitostí. K zápisu přišly 
holčičky v doprovodu rodičů i sourozenců. Po 
krátkém přivítání a seznámení s tím, jak bude 
zápis probíhat, dostaly holčičky papírové desky, 
ve kterých byla nakreslená cesta s několika 
zastaveními, která vedla až k zámku. Cílem bylo 

nemohli minout. Děti dokázaly z rybníka vylovit 
opravdu mnoho živočichů (znakoplavku, pijavku, 
splešťuli, pulců mraky ) a potom je s chutí a 
odporem současně pozorovaly pod lupami. Opět 
jsme si čas proložili krásnými tematickými hrami. 

Cestou na ubytovnu jsme zvládli ještě v lese 
nabrat dřevo na oheň, na který jsme se ten večer 
chystali. Po večeři nás překvapila krátká 
přeháňka, ale pak už nic nebránilo, aby děti 



plnit připravené úkoly a postupně projít po 
cestičce až k zámku, a přitom nasbírat všechny 
postavičky z pohádky. Nejprve holčičky čekala 
cesta zručnosti, zakončená u sněhuláka Olafa.  
Poté následovalo psaní grafomotorických prvků, 
recitování a zpívání, počítání a rozhovor a nechy-
bělo ani poznávání geometrických tvarů a barev. 
U tohoto úkolu se mohly holčičky rozhodnout, zda 
budou požadované tvary ukazovat sami, nebo zda 
je označí pomocí naprogramované robotické 
včelky. Na závěr nesměl chybět společný úkol, 
zaměřený na vzájemnou spolupráci, při kterém 
bylo potřeba společnými silami poskládat puzzle 
s obrázkem pohádky. Za každý splněný úkol 
získaly holčičky obrázek pohádkové postavičky 
do svých desek a také školní pomůcku, v podobě 
pera, gumy, tužky….  K nasbíraným školním 
potřebám dostaly ještě stojánek na pomůcky a 
samolepky, jak jinak než s motivem Ledového 
království. Holčičky byly šikovné a ukázaly, že jsou 
na školu dobře připravené, a že si po dnešním dni 
označení „budoucí školačka“ zaslouží. Svoji první 
zkoušku zvládly na výbornou a my jim přejeme, 
aby se jim stejně dařilo i po nástupu do školy. 

Přesto, že v současné době mohou rodiče podat 
pouze písemnou žádost k přijetí do první třídy 
bez osobní přítomnosti dětí u zápisu, přišly 
k motivačnímu zápisu všechny tři holčičky. 
Protože děti a rodiče stále dávají přednost 
klasickému zápisu s plněním úkolů, rádi budeme 
pro naše předškoláky tuto formu zápisu 
připravovat i v následujících letech a budeme se 
těšit na další šikovné holčičky i kluky.

Jana Kulichová

I letos se nám dařilo
Přesto, že počet dětí ve škole není vysoký, držíme 
se našeho hesla „Ve škole nás sice není mnoho, ale 
nebojíme se toho. Na různé soutěže jezdíme a 
pěkná ocenění zpět vozíme“. A toto motto se 
podařilo našim dětem naplnit i v letošním 
školním roce. Již tradičně se účastníme oblastního 
kola recitační a pěvecké soutěže, kam posíláme 
děti, které se nejlépe umístily ve školních kolech. 
V pěvecké soutěži Poličský skřivánek se dařilo 
Aničce Tomáškové, která v kategorii sólo obsadila 
druhé místo. Do Kamenice zamířilo z této soutěže 
i místo první, a to v kategorii trio, kde uspělo naše 
dívčí seskupení Emička Černá, Anička Tomášková 
a Adélka Vičarová.  Z oblastní recitační soutěže 
v Poličce si krásné 2. místo přivezl Honzík 
Tomášek. V přírodovědné soutěži v České 
Třebové si děti oproti loňsku polepšily a velkou 
pochvalu si zaslouží Miky Houdek, který obsadil 
ve své kategorii 12. místo ze 60 soutěžících a 
zejména pak Emička Černá, která se umístila na 5. 
místě v konkurenci 72 dětí. Vzhledem k malému 

počtu dětí se nám bohužel nedaří poskládat 
družstva na různé sportovní soutěže, a tak se sna-
žíme nabídnout dětem možnost účastnit se 
alespoň individuálních závodů. Loni jsme se 
poprvé zúčastnili lyžařských závodů v Hlinsku, 
které byly ale tentokrát kvůli nedostatku sněhu 
zrušeny, a tak si letos děti, opět v Hlinsku, pro 
změnu poprvé vyzkoušely závody plavecké. A 
přesto, že soutěžily s dětmi, které navštěvují 
zdejší lyžařský a plavecký oddíl, nevedly si vůbec 
špatně. Dobře se děti umisťují i v matematických 
soutěžích Klokan a Pangea, které nám umožňují 
celorepublikové i mezinárodní srovnání s osta-
tními dětmi. Soutěže, ve kterých se nám opravdu 
daří, jsou soutěže výtvarné. Zejména zásluhou 
Emičky Černé je již několik roků jistota, že kam se 
přihlásíme, tam zvítězíme. A nejinak tomu bylo i 
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letos. Naše „dvorní výtvarnice“, získala první 
místo v soutěži vyhlášené Pardubickým krajem 
„Nejkrásnější evropské vánoční trhy“ s obrázkem 
českého vánočního trhu. Další krásné ocenění, 
v podobě prvního místa v kole okresním a 
následně i prvního místa v kole krajském, získala 
v soutěži Požární ochrana očima dětí. Záznam 
slavnostního vyhlášení krajského kola můžete 
zhlédnout na odkaze: https://www.facebook.
com/share/v/bFwV5xtVe22Gmvyu/ Soutěž Po-
žární ochrana očima dětí přinesla v okresním kole 
umístění i dalším dvěma našim dětem. Na prvním 
místě ve výtvarné kategorii mladších žáků se 
umístila Anička Horáčková a první místo 

v kategorii literární, do které jsme se letos poprvé 
zapojili, získala se svou básničkou Anička 
Tomášková.

Všem dětem moc a moc gratulujeme a těšíme se 
na další krásná ocenění v příštím školním roce.

Jana Kulichová



Setkání vesmírných posádek
aneb „Spolu i do vesmíru“
Setkání vesmírných rodinných posádek se 
uskutečnilo ve čtvrtek 16. května na hřišti u pří-
ležitosti společné oslavy Dne rodin. Zaměstnanci 
školy, pracovníci vesmírného střediska, seznámili 
děti i rodiče se záměrem postavit v Kamenici 
vesmírné středisko, které by v budoucnu vypra-
vilo do vesmíru posádku složenou z obyvatel 
Pusté Kamenice. A tak hledají do svého týmu další 
posily.  A kdo má tedy odvahu, ať projde bránou 
do střediska a podrobí se vesmírnému výcviku. 
Odvaha dětem ani rodičům nechyběla a všichni 
bez zavá-hání vstou-pili   a hned se společ-ně 
pustili do plnění připravených úkolů. A co vše 
musely rodiny absolvovat? Rozluštit zašifrovanou 
zprávu, najít na hvězdné mapě své souhvězdí a 
naprogramovat na něj robotickou včelku, 
obléknout si oblek a připoutáni na laně opravit 
společnými silami rozbitý modul, odpovědět na 
otázky s vesmírnou tématikou, prokázat zručnost 
při kelímkování, podrobit se „náročným fyzickým 
testům“ na dětském hřišti nebo nakreslit a 

pojmenovat své vlastní vesmírné plavidlo. Za 
každý splněný úkol získala posádka model jedné 
planety Sluneční soustavy. Rodinné posádky byly 
šikovné a společnými silami zvládly splnit zadané 
úkoly, nasbírat všechny planety a poté vytvořit 
závěsný model Sluneční soustavy a byly tak 
přijaty za členy „Kamenické vesmírné stanice“. 
Aby nám šlo plnění „náročných úkolů“ od ruky, 
bylo pro všechny připraveno pohoštění a pro děti 
na závěr také buřtík k opečení. Novinkou pro 
letošní Den rodin byl vesmírný fotokoutek.  
Přesto, že počasí nám moc nepřálo, foukalo a 
v průběhu odpoledne se i ochladilo, rodinné 
posádky vše zvládly, dokázaly se poprat i 
s nepřízní počasí, a prokázaly tak, že „Spolu i do 
vesmíru“ se mohou vypravit.

Jana Kulichová
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večerní strašidelné procházce jsme se odebrali 
zpátky do knihovny, kde děti dostaly sladkou 
odměnu a už byl čas jít domů. Všem, kteří se 
podíleli na přípravě a pomoci s večerem, moc 
děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

knihovnice Iveta a Lenka

Večer s Andersenem 2024
V pátek 12. dubna jsme se zase po roce sešli 
vknihovně na Večer s Andersenem. Byl to již 
čtrnáctý ročník a vyšlo nám krásné počasí. Letos 
se starší děti zapojily do organizace a připravily 
šipkovanou a stezku odvahy. Děti si stihly zahrát 
stolní hry, nechyběl ohýnek a opékání buřtů. Po 

Knihovna

Mažoretky
Mažoretky Hvězdy zazářily na nedávném vystou-
pení v Cerekvici nad Loučnou. Jednalo se o akci na 
podporu nemocné Nikolky, kterou organizovala 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče. Naše holky 
předvedly skvělý výkon, který byl korunován 
novými kostýmy. Tyto nádherné kostýmy byly 
pořízeny také díky �inančnímu příspěvku od TJ 
Pustá Kamenice, za což bychom jim chtěly 
srdečně poděkovat. Díky jejich podpoře jsme 
mohly naše vystoupení posunout na novou 
úroveň a holky v nich vypadaly úžasně.

Další vystoupení nás čekalo v Pohodlí u Litomyšle, 
kde jsme sice nebyly v plné sestavě, ale i přesto 
jsme se s tím skvěle popraly. Tentokrát se na 
pódiu objevily i naše malé mažoretky Hvězdičky, 
které předvedly svůj talent a získaly si srdce 
publika. Jejich šikovnost a nadšení sklidily velký 
potlesk, což bylo pro nás všechny velkou 
odměnou.

Nyní se těšíme na další vystoupení, které se 
uskuteční 29. června v Krouně při příležitosti 
oslav hasičského sboru. Doufáme, že i tentokrát 
předvedeme výborný výkon a potěšíme všechny 
přítomné.

za mažoretky Tereza Lorencová
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Odvaha na Svratce
Motto:
Každý řetěz je silný jen tak, jak je silný jeho 
nejslabší článek.
(Dr. Watson – A. C. Doyle, Údolí strachu)

V příštím roce si připomeneme 80. výročí 
osvobození naší vlasti sovětskou Rudou armádou 
od německé nacistické okupace. Podle ruského 
statistického sborníku při osvobozování 
Československa padlo 139 918 sovětských vojáků 
a dalších 411 514 jich bylo zraněno nebo 
onemocnělo. V nedaleké zaniklé osadě Ležáky, 
jejíž obyvatelé byli 24. června 1942 vyvražděni 
německými nacisty, je na pamětní desce nápis: 
Braňte mír ve jménu života.

Vše ve světě je způsobeno bojem protikladů, který 
je hybnou silou veškerého dění. Věčný boj 
protikladů se odehrává v nitru každého člověka 
jako jeho vlastní zápas, a tím i v jeho vztazích 
s druhými lidmi. Je to boj dobra a zla, pravdy a lži, 
lásky a nenávisti, věrnosti a zrady, pokory a pýchy, 
poctivosti a podlosti, klidu a hněvu, moudrosti a 
hlouposti, vytrvalosti a lenosti, odvahy a zba-
bělosti. Jaký je člověk? Takový, jaké póly si vybere, 
ty ho pak utvářejí.

Podělím se s vámi o příběh odvahy. Odvahy 
člověka, který žil a pracoval na řece Svratce a 
zachránil desítky tisíc životů. Jmenoval se 
František Šikula a narodil se v roce 1894 
v Synalově na Tišnovsku. Jeho čin z 26. dubna 
1945, při kterém zabránil ustupujícím německým 
nacistům vyhození horního přepadu hráze 
brněnské přehrady do povětří, je všeobecně 
znám. O čem se příliš nepíše, proč Brňáci vděčí 
Františku Šikulovi za své životy.

Mohlo by se zdát, že na konci války už bylo snadné 
být hrdinou, ale František Šikula byl odvážný 
člověk celý život. Málo se ví, že se snažil předejít 
vyhození přehrady do povětří už během okupace. 
Kromě odvahy byl František Šikula věren i svému 
jménu. Přesto, že vyrůstal na malém statku, stal se 
z něj mistr mnoha řemesel. Ve dvacátých létech 
20. století pracoval jako strojník v továrně na 
azbest v chorvatské Vranjici u Splitu a od 30. let se 
stal hrázným tehdy budované brněnské přehrady.

Záměr postavit přehradu na Svratce před Brnem 
padl již počátkem 20. století. Přehrada měla 
zejména chránit Brno před tehdy častými 
povodněmi na Svratce. K její stavbě však došlo až 
během hospodářské krize ve třicátých létech. 
Cílem bylo zaměstnat co nejvíce dělníků a 
všechno dělat ručně. Proto byla konstrukce hráze 
rozdělena na 12 samostatných svislých bloků. Na 
stavbě byly jen dvě míchačky na beton, jeden 
kompresor a jeden parní jeřáb, beton se rozvážel 
ve dvoukolácích.

Při projektování hráze se myslelo i na potřebu 
případné demolice stavby. V pilířích hráze byla 
pro tento případ vybudována minová potrubí, 
která měla být naplněna pískem a uzavřena 
tenkou betonovou zátkou. Pískem proto, aby jej 
bylo možné vyplavit tlakovou vodou. Stavba 
přehrady započala v roce 1936 a byla dokončena 
za německé okupace v roce 1940. V roce 1941, 
kdy se měla minová potrubí vyplnit pískem, 
František Šikula tajně zorganizoval vyplnění 
potrubí hrubým kamenivem a jejich zalití silnou 
vrstvou betonu.

František Šikula zachránil Brno svou odvážnou 
sabotáží už v roce 1941. V roce, kdy nacistické 
Německo zahájilo operaci Barbarossa, vyhlazo-

vací válku proti slovanskému obyva-
telstvu Sovětského svazu s cílem získat 
životní prostor pro nadřazenou árijskou 
rasu. Součástí plánů nacistů bylo od roku 
1940 i tzv. konečné řešení české otázky, 
jejímž cílem byla nejprve germanizace, 
poněmčení Čechů, a od roku 1942 se cíl 
změnil na vysídlení „špatně smýšlejících 
Čechů špatné rasy“.

Hodně lidí je dnes přesvědčeno, že dobře 
už bylo a nastává nelehká doba. Jak je to 
doopravdy? Jsme oběti doby, nebo jsme 
naopak jejími tvůrci? Jací jsme my, taková 
je doba. My jsme ta doba.

Robert Gogela

Kamenická beseda


